Lunam, vel vsq; ad lunarem circulū Quia hoc modo, vt arguēdo probabatur, esset Paradisus situata in sphera ignis, vbi habitatio hominū esse non posset. Possimus tamen & hoc modo salvare Paradisum esse eleuatā vsq; ad Lunam nō quantum ad situm, sed quantum ad aliquam cōditionem, in qua Paradisus sequitur, & imitatur conditionē substantiæ Lunæ. Nam Luna secundū Philosophum in de cœlo & mūdo, est quasi tota terrestris, quia est vicinior terræ, quām aliquod aliud cœlestē corpus. Propter quod licet omnia corpora cœlestia sint incorruptibilia: tamē quādo inuenimus aliquam habitationem terrestrem participare aliquid de conditione incorruptibilitatis: dicimus habitationem illam magis attingere re in hoc Lunam sic vicinam terrę, quām alia corpora supercœlestia eleuata magis à terra. Et quia Paradisus illa terrestris propter magnam tē periem ibi existentem vitam non sic corruptibilem, sed magis longeum præstat suis habitantibus, vt Enoch, & Heliæ, qui ibi esse dicuntur: ideo ratione illius incorruptibilitatis, in qua aliquo modo imitatur Lunam, dicitur pertingere vsque ad Lunarem circulum.

Luna terre
stis ex Ari-
stotele.

Enoch, &
Heliæ i Pa-
radiso terre-
stri.

D V B. II. L A T E R A L I S.

*An Paradisus temperiem habeat. Conclusio
est affirmativa.*

Vide Barth. Syb. locis supra citatis, & q. 2. Vide etiam Gabr. Biel d. 17. q. 2. D. Th. 1. p. q. 102. art. 2. Sco. d. 17. q. 2.

Paradisus Regio est temperatissima, ex humiditatū ratione radiorum solarium defectu: situq; inter frigidum, & calidum: & ex ipso ordine, & aspectu, quem habet: & ex temporum æqualitate.

SECUNDA autem dubitatio de Paradiſo est quantum ad eius temperię, quia dicitur regio multum temperata. Ideo merito dubitatur quibus de causis est ibi tanta temperies. Dicendum, quod quinque causas possimus assignare ad probandum ibi esse tantam temperiem, vt Sancti, & Doctores dicunt: vt sit prima causa ex superexistētia istarum humiditatū: tam existentium in terra, quām eleuatarum à terra. Secunda vero causa sit ex defectu reflexionis radiorum solarium. Tertia vero sit ex sua collocatione inter aerem frigidum, & calidum. Quarta ex aspectu, & ordine, quem habet ad cœlestē corpus. Quinta ex æqualitate temporum, siue ex æqualitate dierum, & noctium. Prima via sic patet: Nā* radij solares in materia grossa, & specialiter in materia humida magis vrunt, * & ideo dicimus, quando radij solares videntur nos vivere, & incendere, quod est signum pluiae. Et quia Paradisus est locus eleuatus ultra omnem eleuationem istarum humiditatū: ideo radij solares non possunt ibi tantā adustionem causare, & ex hoc ibi quedam tempries causatur, vel generatur. Secunda via ad hoc idem sumitur ex defectu reflexionis radiorum so-

*Solis radij
in inatecta
grossa, &
humida
magis vrunt
*pluiae si-
gnum,

latium. Nam sicut pila proiecta ad terrā, sursum eleuatur, & reuertitur: sic radij solares peruenientes ad terram reuertuntur superius, & reflectuntur, & ex ista reflexione, & reuersione, qā quasi duplicantur, radij habent inducere calorem, & æstum. Vbi ergo deficit ista reflexio radiorum, est continuum frigus, & vapores humili illuc peruenientes inspissantur, & faciunt nubes, quibus factis fiunt pluiae. Paradisus ergo terrestris eleuata super omnes istas humiditates, & super omnes istas reflexiones radiorum solarium debet esse regio tēperata. Videmus, n. q. radii solares transentes per materiam humidam, vt patet in ampulla plena aqua: habent ad generare ignem. sed Paradisus terrestris situata est super omnes istas humiditates, & super medium interstitium aeris, B vbi est continuum frigus. Cōcluditur ex hoc aper te, q̄ sit regio tēperata. Tertia autē via ad hoc idem sumitur ex modo situationis Paradisi. Est enim situata inter aerem calidum, & frigidum. quia est situata inter aerē propinquum igni, qui est calidus, & per propinquum medio interstitio, qui est frigidus. vt ex caliditate ignis, infra quā est situata: & frigiditate mediij interstitij, supra quod est collocata, quandam temperiem habeat.

Quarta via sumit ex aspectu, & ordine, quē habet ad cœlestē corpus. Nā quia ante, quām perueniatur ad habitationem Paradisi, deficit reflexio radiorum solarium: & cum radij simplices non duplices per reflexionem radiorum modicum estum habeant facere: Ideo nisi Paradisus habet aspectum, & ordinem ad partem cœli magis calidam: forte esset in temperata, & esset nimis frigida. Ideo dicitur esse situata sub æquinoctiali, qui diuidit circulum Zodiaci, sub quo est cursus solis, vt ex hoc aliquem calorem habeat temperatum, ne ibi excedens frigiditas dominetur. Oportet enim Paradisum, in qua reflexio radiorum solarium ibi nō pertingit: esse sub torrida Zona, & esse sub cursu solis. quia radij solares simplices, nisi sint quasi directi: sic superuincuntur à frigore, vt non possint temperię facere. Quinta via ad idem sumitur ex æqualitate temporum, siue ex æqualitate dierum, & noctium. Nam cum sit illa habitatio sub æquinoctiali: semper sunt noctes æquales diebus, & econuerso. Nam est in principio Arietis, & Libra omnibus existētibus in terra habitabili, quia in illis duobus pūctis sunt omnibus eis dies æquales noctibus: hoc est in omni tempore habitantibus sub æquinoctiali, quia semper habent dies æquales noctibus, & econuerso. Cum ergo Sol in die calefaciat, & in nocte infrigidet: ex æqualitate dierum, & noctium semper erit ibi æquale temperamentum.

C

Paradisus sub æquinoctiali.

D

D V B. III. L A T E R A L I S.

*An Paradisus voluptatis dici possit.
Conclusio est affirmativa.*

ERTIA dubitatio de Paradiſo ori-
tur quantū ad eius voluptuositatē.
Nam cū dicatur Paradiſus volup-
tatis, merito dubitatur, ex quibus
causis

pluiae, &
nubes un-
de oritae.

Paradiſi Rg.
gio.

Paradiſi a.
spedus ad
cœlum.

Paradisus
sub æquino-
ctiali.

Aequino-
ctiū in Para-
diso perpe-
tuum.

causis causatur ista voluptuositas, vel illa delecta A D V B. IIII. L A T E R A L I S. bilitas.

Sciendum ergo, quod possimus quinque causas assignare, quare dicta est Paradisus voluptatis. Et prima sumatur ex bonitate terrae. Secunda ex abundantia aquarum. Tertia ex claritate aeris. Quarta ex amenitate arborum. Quinta ex multiplicatione, & duplicitate fructuum.

Paradisi ter-
ra.

Agricultu-
ra in statu
innocentie
quals.

Paradisi a-
qua.

Paradisi aer

Paradisi ar-
bores.

Paradisi fru-
ctus dupli-
ces.

Prima via sic patet: Creditur, n. ibi esse ita bona terra, quod homo operando ibi ad solatium: sine sudore vultus, & sine labore, & sine generatione impedimentorum, vt spinatum, tribulorum, & aliarum herbarum inutilium: inhabitantes ibidem omnem fertilitatem obtinuerint. Propter quod August. vult, quod in statu innocencie fuisse agricultura ad solatium non ad laborem.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex abundantia aquarum. Vnde dicitur Gen. i. quod fluuius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum Paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita. Fluuius ergo ille diuisus in quatuor capita ad irrigandum Paradisum egrediebatur de loco voluptatis, quod magnam delectationem fecisset habitantibus in ea, vel ibidem.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex claritate aeris. Nam vt dicitur Eccle. i. Dulce lumen, & delectabile est oculis videre solem. & quia ibi semper fuisset aer clarus non permixtus vaporibus: semper fuisset ibi voluptuosum viuere propter aeris claritatem.

Quarta via ad hoc idem sumitur ex amenitate arborum, quia plantauerat Deus Paradisum voluptatis ex amenis arboribus portatibus delectabiles fructus: in quo posuit hominem, quem plasimauerat. Ipsa ergo amenitas arborum cum dulcedine fructuum causabat, quod esset ibi delectabile, & voluptuosum viuere.

Quinta via ad hoc idem sumitur ex multiplicitate, & duplicitate fructuum. Credibile est, n. quod non solum erant ibi arbores amenae facientes dulces fructus, & delectabiles: sed etiam, q. erant ibi multae tales arbores facientes fructus duplex, quia produxisserunt bis in anno. ergo tunc ratione multiplicitatis fructuum, quia fuissent ibi multae arbores facientes multiplices bonos fructus: erat ibi voluptuosum viuere.

Quod autem ibi arbores bis fructificassent in anno, patet, quia cum ponatur illa regio sub equinoctiali, & secundum Astronomos, existentes sub æquinoctiali habeant duas æstates, & duas hemes, vt etiam notum est modicum sentientibus de Astronomia: oportet eos sic existentes habere duas recollectiones fructuum. Assignauimus autem quinque causas, quare in Paradiso est viuere voluptuosum, i. delectabile. Nihilominus tamen & aliæ causæ superius assignatae possent ad hoc adaptari, quod est ibi temperies aeris: tot modis est ibi delectabile viuere. Ipsa etiam eminentia loci, & alia, quæ assignata sunt:

possent ad huiusmodi delectationem adaptari.

An in Paradiso sit magnum illud flumen ab Oceano originem trahens. Conclusio est affirmativa.

Vide Doct. supra citatos. & Th. Arg. d. 20. q. 1. art. 4. in corp.

VA R T A dubitatio est de fluminibus ipsius Paradisi. quomodo oriatur ibi fluuius, qui dividitur in quatuor capita. Dicendum, q. circa illos fluuios in Gen. nominatos potest esse triplex dum. Vnum quantum ad nomina. Aliud quantum ad originem, quā habent in terra. Tertium quantum ad originem: quam aliqui dicunt eos habere in mari. Propter primū sciendum, q. dubium est de illis fluuiis quantum ad nomina, q. nomina illorū fluuiorum non inueniuntur alicubi, & tamen in Gen. narrantur loca, vnde illa Humanū fluunt. Hoc autem dubium ponit Aug. 8. super Gen. Et respondet ad huiusmodi dubium. tom. 1. c. 7. Quia sicut fluuius Romanus prius vocabatur Albulæ: modo aut̄ vocatur Tigris: sic omnes illi fluuij habebant talia nomina: qualia Myles narrat, sed post lapsum temporis duo illorum fluuiorū mutauerunt nomen, & duo retinent sibi nomen antiquum. Nam Gehon ipse est ille, qui dicitur Nilus. Phison autem dicebatur ille, quem nūc Gangem appellant, qui dictus est à quodam Rege Indiæ, qui sic vocabatur. Alii verò duo fluuij Tigris & Euphrates: antiqua sibi nomina retinent: unus à velocitate, vt Tigris. Nam Tigris est quedam bestia velocissima. Alius Euphrates, qui interpretatur frugifer, vel fructuosus, quia forte per regiones frugiferas, & fructuosas transit. Secundum autem dubium est de illis fluminibus quantum ad originem, quam habent in terra. Nam omnes prædicti fluuii, vel plures eorum inueniuntur habere originem in terra, alia à Paradiso: ergo non habent primum ortum in Paradiso. Hoc etiam dubium mouet August. 8. super Gene. Et soluit. Nam possunt habere ortum in Paradiso, & possunt habere ortum in terra alia. Quia multotiens inueniuntur fluuius aliquis subintrare terram, & potest etumpere in alium locum. Ita potest esse de illis fluuiis Paradisi, quia vere sic est, quod in Paradiso habent initium: cum scriptura sacra hoc dicat. Sed in ipso exitu Paradisi, vel post exitum possunt subintrare terram, & etumpere in alio loco, vt ibi videatur habere originem. Tertium autem dubium sumitur ex origine, quam videtur Damasce. dicere lib. 2. c. 9. dictos fluuios habere originem in mari. Nam tractans dicto libro, & capitulo de magno fluuiio Paradisi videatur dicere ipsum esse Oceanū, sed Oceanus est mare magnū, qui receptus est in cavernis terræ, vt supra dicebatur de congregatione aquarum. Hoc autem dubium ex dicto Dam. non soluitur ab eo quia non dicit hoc dubitando, sed asserendo.

Nos autem possumus dictum dubium solvere. Aegid. super ij. Sent. F uere

Paradisi flu-
uiorū no-
mina.

Paradisi flu-
uiorū ori-
go.

Paradisi flu-
ui' ab Ocea-
no

uere duplicitate. Primo quidem, ut Dam. non afferat hoc dictum secundum rem, sed secundum similitudinem. Non enim ait, quod Oceanus sit ille fluuius Paradisi, sed quod est velut ille fluuius. Nam sicut ille magnus fluuius Paradisi diuiditur in quatuor fluuios circumneentes magna spatia terrarum; sic & Oceanus circuicgit totam terram, & inde multa flumina habet ortum. Possimus autem & aliter soluere. Quia dato hoc esse dictum assertum, & secundum rem, non secundum multitudinem tantum; Respondebimus utrum verum esse. Nam ille magnus fluuius diuisus in quatuor capita procedit de loco voluptratis, id est de Pontibus, & de Paradiso, & habet originem in Oceano. Nam omnia flumina vadunt ad mare, & sumunt originem a mari, sed ad mare vadunt in propria forma, sed cum sint altiora mari non possunt in propria forma exire a mari, & redire ad loca propria, ut iterum fluant. sed, ut supra diximus, mare inebriat terram, & ex illa inebriatione etiam in altis montibus potius, quam in vallis (quia montes sunt magis cauer nos, quam valles) possunt ad illas cauernas eleuari vapores, & fieri fontes, & fluuij.

D V B. V. L A T E R A L I S.

An in Paradiso tria arborum genera fuerint, sicut excepta. Conclusio est affirmativa.

Vide Doct. supra citatos: Et Georg. in Probl. Tomo I. sect. 1. Probl. 32.

VINTVM dubium est de arboribus nominatis in Paradiso. Tria, nam genera arborum nominantur ibidem, videlicet lignum scientiae boni, & mali: lignum virtutum, & fucus: quoniam ista ibi, erant. Dicendum, quod fucus ibi denominatur indirecte, quia post peccatum errantes fecerunt sibi perizomata ficum. Et de hoc non potest esse dubium, quia fucus satis est arbor nota. sed dubium est de illis aliis duabus arboribus scientiae boni, & mali, & virtutum. Cuiusmodi autem sunt illa arbor scientiae boni, & mali: certum aliquid non innuenimus a Sanctis assentiendis. Aliqui tamen quadam temeritate duci afferunt illam arborum fuisse ficum: sumentes occasionem ex perizomatibus deficis. Aliqui vero afferuerunt illam fuisse arborem alias: sumentes occasionem ex mortu. Quia aliquae arbores innueniuntur facientes fructus, in quibus innuenitur quasi signum cuiusdam mortu.

Tom. 3. c. 5. sed, ut dicit Aug. 8. super Gen. melius est dubitare de occultis, quod litigare de incertis. certum est. nam quod fructus fuit cuiusdam arboris, ad litteram, sed ne

scitur cuius arboris. Relinquentes ergo, quod & qualis fuit illa arbor: volumus declarare quare dicta sunt arbor scientiae boni, & mali. Et Dam. lib. 2. ca.

11. triplicem causam videtur tangere: Vnam ad vitandum, ne agamus contra obedientiam: Secundam ne agamus per ignorantiam: Tertiam ne agamus secundum insufficientiam. Primam autem causam declarat Magister, & Sancti. Nam dicta fuit illa arbor scientiae boni, & mali, quia primi parentes transgredientes mandatum Dei per experientiam sciuerunt, quid interesset inter bo-

Fucus non
sunt arbor
Paradisi.

A num obedientia, & malum in obedientia. Nam obedientes existebant in Paradiso voluptatis. Inobedientes fuerunt inde eieoti, & multæ aliae pœnae fuerunt eis adiectæ.

Secunda autem causa à Dam. facta sic potest declarari: Quia homo non debet agere per ignorantiam. Dato ergo, quod non fuisset eis inhibitum, ne comedenter de illa arbore: ipsi non debuissent comedere dealiqua arbore, nisi quæsiuissent, utrum esset bona ad comedendum, vel non. quia forte aliquid potuissent ignotum edere, quod fuisset eis nocuum. Differt autem ista causa à prima, quia propter prohibitionem prohibetur actus comedendi simpliciter, sed ista potest prohibere ipsum modum actus. Nam non omnis res seruens nobis ad victimum est bona quocunque modo. Bonum enim est unum quæcumque potens, sed non est bonum sine aqua. Forte fructus illius arboris non fuisset edet bonus: tali modo potuisset sumi. Fuit ergo unus illius arboris malus, quia prohibitus. Et potuit esse malus, quia ignotus. Et potuit Deus prohibere eum illius arboris, ut bonus dominus. Et potuit eum prohibere ut bonus Medicus. Et potuit eum prohibere utroque modo. Ante creationem Mundi non erat Deus dominus: quia non habebat seruum. Cum ergo incepit habere hominem seruum voluit esse bonus dominus dando ei mandatum, quod obseruando meretur. Et forte voluit esse bonus Medicus dando ei mandatum, quod obseruando, à ligno illo non ledetur. Prima autem causa est evidens, & est simpliciter vera, quia voluit Deus apparere dominus Adæ, ideo sibi mandatum dedit. Secunda causa non habetur ex scriptura facta expresse, nec eam asserit Damasc. sed tangit eam, non ut sic, entem, sed possibilem esse: tamen si sic fuisset, posset illa arbor vocari scientię boni, & mali. Boni quidem abstinendo: Mali autem per eum non cumentum sentiendo. Tertiæ autem causam innuit Dam. ne homo agat secundum suam insufficientiam, vel præter suam sufficientiam, ut homo non agat, nisi sciat se sufficientem ad illud. Poterit enim esse, ut tangit Dam. quod sicut alius cibus cōpetit parvulus: alius iam prouectus, quia illis competit lac: prouectus uero esca. sic forte pro illo tempore omnes aliae arbores competebant esui hominum, sed illa arbor prohibita pro illo tempore non competebat. Omnes autem iste casæ potuerunt forte concurrere. Vel esset illa arbor prohibita, ut ostenderet Deus se esse dominum, cui debebat obediri: & ostenderet se esse medicum, cui deberet credi. Et quantum ad modum edendi, ut rangebat secunda causa. Et quantum ad tempus edendi, ut illo tempore ederet, quando esset sufficiens ad tales esum, ut rangebat causa tertia. Omnibus autem istis modis si omnes concurrissent, vel quilibet istorum modorum si solum unus ibi fuisset: poterat illa arbor vocari scientię boni, & mali. Magister tamen in littera duo dicit de illa arbore, quod non erat secundum naturam mala, & quod solum fuit ibi mala.

Deus ante
creacione
nō erat do-
minus.

Arbor scien-
tiae boni, &
mali unde
transl.

transgressio, vel inobedientia. Quod autem non esset secundum suam naturam mala: etiam hoc verum est, quia nulla creatura secundum suam naturam est mala. Potest autem esse mala isti, vel illi, ut lupus est malus ovi, & boui. Et Sol, qui tam profectum facit vniuerso: aliquando alicui est malus, cum propter nimium aestum infert aliquod nocumentum. Secundum vero dictum Magistri, quod solum fuit ibi transgressio, vel inobedientia; pro tanto verum est, quod solum non sufficiebat ad verificandum verba scripturæ sacrae, sed propter hoc non excluditur, quin alia ibi potuerint esse. Et si solum illud ibi fuit, ut tangit Magister, quantum ad aliquid: magis relucedat ibi bonitas obedientia, ut supra declarabatur. Sed si fuit ibi illud, & alia: possumus illi mandato dare aliquam aliam excellentiam, quia ex hoc non solum relucebat ibi mandatum boni domini, sed diligentia boni medici.

Arbor uitæ cur sic dicitur. Viso de arbore scientia boni, & mali quomo do sit sic dicta: volumus declarare de ligno vitæ: quomodo sic sit nominatum. Possimus assignare quatum ad præsens spectat triplicem causam, ut una sit figura, alia sit natura: tertia sit Dei operatio oculta. Primo potuit illud appellari lignum vitæ propter figuram quia figurabat sapientiam, quæ est lignum vitæ his, qui apprehenderint eam, ut supra dicebatur in proverbiis. Vel figurabat Christum, qui est Dei virtus, & Dei sapientia, qui est Christus, & Dei Filius: cum procedit a Patre per modum intellectus, ei appropriatur vita, quia actus intellectus est vita. Non quod illud lignum non esset aliqua arbor secundum sensum litteralem, sed secundum sensum mysticum, & per signum poterat ali quid significare Hanc rationem tangit Aug. 8. super Gene. Secunda autem causa poterat esse illius arboris natura, quia forte talem naturam habebat, quod magis conseruasset vitam, quam aliquis alius cibus. Nec est hoc inconveniens, quod naturaliter unus cibus sit magis proficuus ad conseruandam vitam, quam alius. Quod potest esse, vel simpliciter, ut quando est magis proficuus alicui homini sano. Vel huic, ut quando est magis proficuus alicui in firme propter aliquam sui infirmitatem.

Tertiæ autem causam propter Dei operationem occultâ tangit Aug. 8. super Gen. quia forte ordinauerat aliquam occultam operationem facere in esu illius arboris, quod multum proficisset ad conseruationem vitæ.

DVB. VI. L A T E R A L I S.

*An Adam fuerit extra Paradisum creatus.
Conclusio est affirmativa.*

Vide Doct. supra citatos. Fuit n. creatus vili loco ratione cognitionis Dei, beneficij, & peregrinationis.

Sexta dubitatio est de homine ibi posito, quia non videtur ibi congraum quod in una parte terræ fuerit generatus, & in alia fuerit positus. quia semper locus generationis rei ut magis con-

gruus suæ conseruationis. Unde & locus secundum Philosophum dicitur habere vim conseruatiuam, quia unumquodque magis conseruat in suo loco, quam alibi. facit et in hoc dubium, quia cum tota terra esset tunc fructifera, & qualibet pars terræ esset competens ad habitandum, competenter poterat dimitti homo, ubi fuerat productus. Dicendum, quod questionem de Paradiso, & questionem sequentem de corpore Ad scripta coia mouent in distinctione precedentibus: tamen propter pluralitatem questionum in dicta distinctione mouimus dictas questiones in hac distinctione. Nam cum hic agatur de positione hominis in Paradiso: Propter quod aliqua dubia de Paradiso sunt mota: & cum agatur de formatione mulieris, quae formata est de corpore viri: utrumque questione in hac distinctione moueri potuit.

B Homo cur in Paradiso positus.

Ad questionem autem quædam de positione hominis in Paradiso Dicitur. lib. 1. c. 9. assignat rationem ex excellentia hominis ad bestias. Nam homo excedit bestias in tribus. Primum quantum ad compositionem. Secundum quantum ad representationem, sive ad imitationem. Tertio quantum ad dominium. Ex qualibet autem istarum excellentiarum potest sumi ratio, quare conueniens fuit hominem ponere in Paradiso. Nam cum homo sit compositus excellentiori modo, quam bestiae, qui est compitus ex natura visibili, & invisibili, id est ex natura corruptibili, & perpetua. Nam secundum Apostolum, quæ videntur temporalia sunt, quæ non videntur æterna. Vel possumus exponere hominem esse compositum ex natura, sive ex creatura visibili, & invisibili, id est corporali, & spirituali. Alia vero animalia non sic, quia totaliter sunt corruptibilia. Nam non solum sunt corruptibilia quatum ad corpus, sed et quantum ad animam: & etiam corporaliter possunt dici corporalia, quia nihil habent, nisi corpus, & quod est edutum de potentia corporis. homo ergo sic excellens omnia alia animalia, debuit, & congru fuit ei deputari excellentem locum, cuiusmodi est Paradisus.

Secundum homo excellit alia animalia non solum quantum ad suam compositionem, sed etiam quantum ad suam formationem, quia formatus est ad imitandum, & representandum Deum, ut imitari referatur ad imaginem. Nam id est imagine, quod imago, ut hic de imagine loquimur. Representare vero referatur ad similitudinem.

D Formatus est enim homo ad imaginem, & similitudinem Dei. quod nulli alii animali competit. ergo idem, quod prius: videlicet, quod homini tantum excellentiori animalium dignum fuit deputari excellentiorem locum.

Tertia excellentia hominis ad alia animalia sumitur ex parte dominij, quia constitutus est Rex, & Princeps animalium omnium. Iuxta illud: Dominamini piscibus maris &c. Videmus. nam aliqua animalia, quod suo Regi edificant excellentiore locum. Dicitur enim de apibus, quod in loco, ubi mellificant speciale domiciliu artificiosè, & excellenter construunt faciunt pro suo Rege. Deus ergo, qui naturam omnibus animalibus indidit à Aegid. super iij. Sent. F 2 prin-

Locus huius conseruationis 4. Phys. c. 4. Consimile d. Porphy. cap. de gene re, afferens locum esse principium generationis i. conseruationis.

Homo cur in Paradiso positus.

Hominis compositione excellens.

2. Cor. 4.

Hominis excellens formatione.

Apum notandum.

principio plantauerat Paradisum voluptatis, in quo poneret hominem tanquam Regem, & Principem omnium animalium. Hanc autem triplicem excellentiam tangit August. libro, & capitulo prae fatis dicens: Quia vero Deus conditus erat hominem ex visibili, & inuisibili creatura quantum ad excellentiam primam: secundum propriam imaginem, & similitudinem quantum ad excellentiam secundam, sicut quendam Regem, & Principem omnis terrae; & eorum, quae sunt in ipsa terra quantum ad excellentiam tertiam. Ex omnibus autem istis excellentijs concludit dicens, quod ante eum, id. ante hominem constituit, supple Paradisum, velut quandam regiam, suppledum, in qua conuersans beatam, & omnitudinem, id. omnibus bonis diuitem habeat vitam. Et subdit, quod haec domus est Paradisus.

*Homo cur
alibi forma
tus in Para
disum trai
latus.*

Possumus autem si volumus alias tres rationes assignare: prout homo comparatur ad Deum. Et iste tres rationes non solum declarabunt quae re homo positus est in Paradiso, ut declarabant rationes primae, sed etiam ostendent quare formatus est in loco minus nobili, & magis infimo, & translatus est ad Paradisum, tanquam ad locum magis nobilem, & supremum; ut sit Prima ratio, ut ex hoc magis cognoscatur diuinum beneficium, qui eum ad nobilem locum translulit: ut ex hoc magis inardesceret ad faciendum bonum. Sit autem secunda ratio, ut ibi se cognosceret esse peregrinum, tanquam de alio loco translatum. & hoc, ut cautius vitaret malum, quia ex quo sciebat se esse peregrinum: cogitare debebat, quod de leui poterat inde cadere. Ad has autem duas rationes possumus adaptare verba Gen. quod tulit igitur Deus hominem, & posuit eum in Paradiso, ut operaretur, supple bonum bene vivendo, & quantu[m] ad rationem primam custodiret illum; supple sibi ne perderet ipsum a malo sibi cauendo; quantum ad rationem secundam. Possumus autem his duabus rationibus addere rationem tertiam, Nam sicut gustans bonum, & perdens ipsum malefaciendo ardenter efficitur, ut peniteat de malo, quod fecit, ut recuperare possit bonum, quod amisit, vel illud, quod est melius eo. Et hæc tercia ratio potest adaptari ad illa duo verba Gen. ut si male operando amisit bonum quod custodiebat cauendo sibi a malo, & bene operando recuperet, quod amiserat.

Quod vero dicerebatur: quod unumquodque melius conseruetur in loco suæ generationis; Verum est si transferatur ad locum pejorem, sed si transferatur ad meliorem: non est verum. Nam & bestie genitæ in terra sterili si transferantur ad terram magis fertilem; melius ibi viuunt. Si autem econuerso: non possunt ibi bene diu viuere. Ad formam autem arguendi dici debet, quod locus generationis alicuius non est punctalis, sed est magnæ latitudinis. Totum. n. aliquod spacium, ubi animal est aptum natum viuere, potest vocari locus suæ generationis. Nam natura dedit animalibus perfectis secundum locum motuum, ut possent se transferre de loco ad locum, ubi melius

A possunt viuere. Quod vero addebat, quod tota terra erat fructifera; Dici debet, quod in fructificatione potest cadere magis, & minus. Poterat ergo habitatio illa, quæ erat Paradisus, esse magis fructifera quam alia. Vel possumus dicere. quod unus locus potest esse melior alio: non solum propter fructificationem, sed propter amenitatem aeris: propter altitudinem situs: propter abundantiam aquarum, quæ omnia magis erant in Paradiso, quam in aliis partibus terræ.

RESP. A D ARG. IN CONTRARIUM

Argumenta autem facta in contrarium de conditionibus Paradisi; Dicendum ad primum, quod Paradisus attingit usque ad globum, vel ad circulum lunarem; modo, vel modis, quibus supra exposuimus.

B Ad secundum dicendum, quod Historiographi non dicunt aliquid de Paradiso, quia locus ille non est notus per experientiam, & per accessum hominum, de quibus loquantur Historiographi, sed notus est per revelationem scripturarum sacrae, de qua componentes historias non se directe intromittunt. Et si se vellent intromittere: oportet, quod hoc facerent non secundum res gestas ab hominibus visas, sed per revelationem habitas.

Ad tertium dicendum, quod in Paradiso erat lignum vitae ad literam. Erat. n. ibi quedam arbor sic dicta: poterat tam illa arbor figuratiu[m] signare sapientiam, vel Christum, ut supra dicebatur.

Ad quartum dicendum, quod agricultura secundum Aug. post peccatum erat ad laborem: ante peccatum fuisset ad delectationem.

C Ad quintum dicendum, quod homo sicut ibi positus ad custodiendum Paradisum non ab iniuris tribus, sed ad custodiendum eum sibi cauendo a maleficere, quia male faciendo poterat Paradisum perdere. Potest tamen, & aliter responderi, quod posuit Deus hominem in Paradiso, ut operaretur, & custodiret illum. Ibi ily illum potest referri, vel ad Paradisum, ut homo ibi positus operaretur, & custodiret illum. id. Paradisum; vel potest referri ad ipsum hominem, quia Deus posuit hominem in Paradiso, ut operaretur, & custodiret illum. id. hominem. Deus. n. operatur hominem, planando in eo virtutes bonas: & custodit illum cauendo, ne inducatur in tentationes malas.

D

ARTIC. II.

An ad compositionem corporis Ade concurrerit aliqua pars cœlestis. Conclusio est negativa.

D.Th.2.Sent.d.17.q.3.art.1.D.Bon.d.17.art.2.q.1.& 2.
Rich.d.17.q.6.

 Ecundo queritur de corpore Ade, unde formata est mulier: utrum ad compositionem illius corporis concurreat ibi aliqua pars corporis celestis.

Paradisi
mentio cur
non fata
ab Historio
graphis.

Iestis. Et uidetur quod sic. Quia nobilissimæ formæ debetur nobilissima materia, sed inter omnes formas anima rationalis est nobilior; ergo debuit habere nobilissimam materiam. sed huiusmodi est corpus celeste, ergo &c.

Præterea materia debet esse proportionata formæ, ergo formæ perpetuae debetur materia perpetua. Animæ ergo intellectuæ, quæ est perpetua, quia intellectus separatur ab alijs sicut perpetuum a corruptibili, debetur materia perpetua, siue corpus perpetuum, cuiusmodi est corpus celeste, ergo &c.

Præterea anima humana conuenit cum motoribus cœli, quia est naturæ intellectualis, sicut & ipsi. quare si Motor conuenit cum Motore, mobile debet conuenire cum mobili, erit ergo corpus humanum de natura cœli.

Præterea impossibile est contraria peruenire ad magnam æqualitatē, nisi reconcilientur per aliquid carens contrarietate. Elementa autem, quæ sunt contraria, non poterunt coæquari, & conuenire, vt faciant completionem humanam, in qua est tanta æqualitas, nisi hoc fiat per corpus celeste, vbi nulla est contrarietas, ergo &c.

Præterea spiritus, qui diffunditur per membra, est de natura lucis secundum Aucteniam, sed hmoi est corpus celeste, ergo aliqd de corpore cœlesti concurrat ad completionem cuiuslibet animalis habentis suas operationes per spiritus difsusos per membra.

Seminis calor triplex. ex An. lib. 16. Præterea Philosophus in de animalibus vult, quod in semine sit triplex calor, elementalis, cœlestis, & animalis, siue vitalis. Sed accidens non deserit proprium subiectum. Si ergo in semine sit aliquid de calore cœlesti, concurrat ibi aliquid de corpore cœlesti.

Præterea homo non esset minor mundus, nisi de omnibus materijs mundi concurreret ad compositionem eius, ergo concurrat ibi aliquid de corpore cœlesti.

Et 1. cœl. p. 19. &c 75. q[uo]d id in telligi d[icitur]. vide 3. Phys. 52. & 43. IN CONTRARIUM. quia idem est locus partis, & totius. Si ergo aliqua pars cœli concurreret ad compositionem corporis humani, illa recederet à corpore, & iret ad suum totum.

Et 2. cœl. p. 35. 92. 100. 102. 205. Et 4. cœl. p. 22. Præterea primum alterans non alteratum non potest venire ad compositionem alicuius corporis alterabilis, sed alterans non alteratum est cœlum; ergo &c.

R E S O L V T I O.

Nec Adæ corpus, nec aliorum hominum corpora cœlesti ulla parte constant. Id quod simplicium, & mixtorum generatio indicat.

RESPONDEO dicendum, quod cum agatur de compone alicuius corporis generabilis, & corruptibilis, oportet videre, quæ sunt principia naturæ generabilis, & corruptibilis. Philosophus autem primo Physico assignat tria talia principia, Materiam Formam, & Priuationem. In libro autem de generatione videtur huiusmodi princi-

A pia assignare quatuor elementa. * Dicemus ergo quod quatuor elementa sunt principia naturæ generabilium, & corruptibilium, & etiā Materia, Forma, & Priuatio huiusmodi principia, Alio tamen, & aliter, quia materia, forma, & priuatione sunt principium omnium generabilium, & corruptibilium, sed quatuor elementa non sunt principia omnium talium, sed solum sunt principium omnium mixtorum. Sunt autem quatuor elementa quædam miscibilia, ex quorū mixtione generantur omnia mixta. * vt faciamus differentiā inter mixta, & admixta. Ut dicantur mixta, quæ componuntur ex omnibus elementis. Admixta verò dicātur pluiae venti, & nubes, ad quæ fienda cōcurrunt aliqua elemēta. Differunt etiam illa principia, materia, forma, & priuatio a quatuor elementis, quia illa sunt simplicia simili ter, loquendo de simplicitate, quæ opponitur cōpositioni ex his: sed elementa non sunt simplicia simpliciter, sed sunt simplicia ī genere corporū corruptibiliū. Sunt enim ipsa elementa composita ex his, quia sunt composita ex materia, & forma. Ad ipsam etiam generationem elementorum concurrunt illa tria, quæ sunt principia omnium simpliciter. Vel sunt principia omnino simplicia, quia nullo modo sunt composita ex his. Materia enim forma, & priuatio, non solum cōcurrunt ad generationem mixtorum, sed etiam ad generationem elementorum. Ex utroq; ergo genere principiorum tam ex principijs simpliciter, quam ex ipsis elementis, vt sunt principia mixtorum, possumus ostendere cœlum non esse de compositione corporis humani, nec de cōpositione alicuius corporis generabilis, vel corruptibilis. * Primò ergo ad productionem cuiuslibet rei generabilis cōcurrunt tanq; principia, materia, & forma, & priuatio. Alio tamen, & aliter. quia priuatio cōcurrat ibi tanq; principium, a quo: forma tanq; terminus ad quem: materia tanq; subiectū utriq; priuationi, & formæ. * Et ista principia semper manent, quia secundum Philosophum, Principia oportet manere. Semper est. n. in quoli het generabilis materia, forma, & priuatio. Nam cum materia expoliatur vna forma, induxit alia. Et cū tollitur vna priuatio p aduertū formæ propriae, annexis materiae priuatio formæ opposita.

Sed dices: cum generationes sint ex contrariis in contraria, vt omnis Philosophia clamat, vide, q[uo]d principia naturæ debet poni ipsæ formæ contrariae, & materia, tanq; tertū principium, quod nunc subiicitur vni formæ contrarie, nūc alij. Scidum ergo: quod magis propriè priuatio, & forma ponantur principia naturæ cum tertio principio, quod est materia, quam duæ formæ contrarie cum materia. Nam nisi esset appetitus naturæ materiæ ad formam: nunq; materia moueret ad suscipiédam formam. Ita autem appetitus naturalis non est propter perficere, quod consequitur materia ex forma: sed ppter deficere quod consequitur materia ex priuatione. Nā pp priuatione habet materia, quod appetat formam: sicut turpe bonū, & fœmina virū, vt patet ex primo Physic. &

* Materia, Forma, & Priuatio: & Elementa diuersimode sunt principia generabilium, & corruptibilium.

* Mixta, & admixta differunt.

Elementa à principiis re zum natura lium ī quo differant.

C * Materia forma, & priuatio diuersimode ad gener. cōcurrunt, * Et i. Phys. 50. Principia, q[uo]d semper manent idē ferē. d. 12. q. 3. art. 2.

D * Aris. 1. Phys. t. 5. 47. & t. 2. cœl. t. c. 20. & 2. de Ge. t. c. 24. & 49.

Forma contraria cur non possint esse principia generabilium, & corruptibilium.

Aegid. super iij. Sent. F 3 Com.

Femina qd Commentatore ibidem: Omnis enim forma qua liscunq; sit: de se habet perficere, & omnis priuatio de se habet deficere. Turpitudo enim materiae, & femineitas eiusdem quandam defectum dicunt. Nam sicut femina est homo defectius, & Turpitudo duplex.

Materiq tur pitudo , & feminicitas vnde.

Lib. 5. de ant. t.c. 1. De parte autem animae: &c. vt sicut anima est quoddam totum possibile apta nata agere per diuersas potentias: sic & materia est quoddam totum per feccibile apta nata perfici per diuersas formas. & sicut anima videtur se turpem, quando deficeret sibi aliqua potentia, per quam est apta nata agere: sic & materia videtur se turpe, quando deficit sibi aliqua forma, per quam est apta nata perfici. Et quia iste defectus provenit sibi ex priuatione: ideo materia propter priuationem desiderat formam, sicut turpe bonum, & femina virum.

Reuertamur ergo ad propositum, & dicamus, q; cū tria sint principia naturae: Materia, Forma, & Priuatio: & cum omne corpus generabile, & corruptibile: sive sit miscibile, ut elementum: sive sit mixtum, ut elementatum: de necessitate habeat in se omnia ista tria: materiam, formam, & priuationem: si cœlum posset esse de compositione aliquis corporis generabilis, & corruptibilis haberet in se materiam, ut subiectum generationi, & vt subiectum transmutationi, & motu: non solum ad ubi, sed ad esse, & haberet in se formam contrariam, ad quam terminatur generatio, & haberet in se priuationem, a qua incipit generatio, quæ omnia repugnant corpori cœlesti. Nam cœlum non habet in se materiam subiectam motui, & transmutationi ad esse, sed solum ad ubi. non habet in se formam contrariam, ad quam terminatur generatio, quia cum motui eius nihil sit contrarium, ipse motus cœli indicat, q; nulla natura sit in cœlo, cui sit aliquid contrarium. Nec habet in se priuationem, vel defectum: per quem appetat esse sub alia forma. quia cœlum non debet dici quid defectuum forma, sed plenum forma, cum ibi forma repleat, & faciat totum appetitum materiae.

Secunda via ad declarandum, quod cœlum non possit esse de compositione alicuius corporis corruptibilis: sumi potest ex ipsis primis principijs

A non omnium, sed mixtorum; non simpliciter, sed in genere corporum. Nam principia omnium generabilium loquendo simpliciter: etiam sunt materia, forma, & priuatio: non aut omnium generabilium, sed mixtorum: & non simpliciter, sed in genere corporum. Nā sunt quatuor elemēta, que sunt prima non simpliciter, sed sunt prima corpora in genere actiuorum, & passiuorum. & ideo prime qualitates, per quas fit actio, & passio appropriantur his quatuor corporibus, scilicet quatuor elementis. Nam calidum, & frigidum sunt qualitates ad agendum. Humidum, & siccum ad patiendum. & licet duæ sint qualitates actiue: calidum, & frigidum: sicut duæ passiuæ: humidum, & siccum. Tamen calidum, & frigidum non sunt æque actiua, quia calidum est plus actiuum, quam frigidum. Vnde & elementa calida: cuiusmodi

B sunt ignis, & aer: magis dicuntur actiua elementa. Elementa vero frigida: cuiusmodi sunt aqua, & terra: magis dicuntur passiuæ, secundum quem modum loquitur Aug. 3. super Gen. dicens: Di. Tomo 3.

Stribuuntur enim elementa ad patiendum duo: humor, & humus. scilicet aqua, & terra. ad faciendum autem. i. ad agendum alia duo: aer, & ignis. Dicamus ergo, q; cū sint quatuor qualitates primæ, & quatuor sint elementa, que sunt corpora prima in reactiis, & passiis: oportet quodlibet elementum constare ex duabus illarum qualitatibus. Nam ignis est calidus, & siccus: aer calidus, & humidus: aqua frigida, & humida: terra frigida, & siccata. Cum ergo non sint, nisi quatuor qualitates primæ: secundum eas non poterunt esse, nisi quatuor corpora miscibilia. Cœlum vero,

C quod est corpus quintum: nullo modo poterit esse corpus miscibile, nec poterit conuenire ad compositionem, vel mixtionem alicuius corporis mixti.

D V B. I. L A T E R A L I S.

An duæ qualitates unum elementum constituant. Conclusio est affirmativa.

Vide Aristotelem 2. de Gen. Cap. 2. & 3.

NITERIVS forte dubitaret aliquis: quot qualitates requirantur ad constitutionem cuiuslibet elementi, quia ex hoc magis apparebit, quomodo cœlum non est de cōpositione corporis humani, nec alicuius mixti. Dicendum est, duas qualitates concurrent ad constitutionem præfataam. Ad quod potest triplex ratio assignari, ut sit una ratio ex actiuitate, & passibiliitate elementorum. Sit secunda ex principalitate qualitatis, quæ competit elemento principaliter, & eius qualitatis, quæ competit ei ex consequenti. Sit tertia ratio ex proportione, & consignatione ipsorum elementorum.

Prima ergo via, sic patet: Nam cum dicimus duas qualitates constituere elementum: non est intelligendum simpliciter quantum ad esse substantiale, sed quantum ad esse, quod habet in genere actiuarum, & passiuarum. Quodlibet enim elementum oportet, q; sit quid actiuum, & quid passiuum;

Qualitates
prima ele-
mentorum, &
actiua, &
passiua. 2.
de gen. 2.

Passiuam; quare necesse est, quod habeat duas qualitates: unam actiuam, & aliam passiuam. sed cum calidum, & frigidum sint qualitates actiones: humidum, & siccum passiuem: si bene considerentur qualitates eorum: apparebit quodlibet elementum habere unam qualitatem actiuam, & aliam passiuam.

Elementis
quatuor
cur qualita
tesque
conueniat.
Ex. 2. d. gen.
t. c. 16. &c.

Secunda via ad hoc idem, qd oporteat cuilibet elemento dare duas qualitates: sumitur ex eo, qd cum sint quatuor prima qualitates: non possunt esse, nisi prima corpora miscibilia. Nam una, & ea elem qualitas prima duobus, vel pluribus corporibus primo, & principaliter conuenire non potest. Oportet ergo, qd una prima qualitas vni primo corpori primo, & principaliter conueniat. vt igni primo, & principaliter conueniat caliditas: siccitas autem conueniat sibi ex consequenti. Nam cum tanta caliditate, quanta est in igne non poterit stare humiditas: oportet qd sit ibi siccitas: Habebit ergo ignis duas qualitates: unam principaliter, vt caliditatem, & aliam ex consequenti, vt siccitatem. Aer autem non poterit habere caliditatem principaliter, quia hoc modo habet eam ignis. Habebit ergo humiditatem principaliter: caliditatem ex consequenti. Aqua vero non poterit habere humiditatem principaliter, quia hoc modo habet aer: propter quod habebit frigiditatem principaliter, & humiditatem ex consequenti. Et inde est, qd humiditas aerea dicitur de difficultate difficibilis, quia principaliter competit sibi humiditas. Terra autem non poterit habere frigiditatem principaliter, quia hoc modo habet eam aqua, sed habebit siccitatem principaliter, & frigiditatem ex consequenti. Quod autem quodlibet elementum habeat duas qualitates, & una illarum competit sibi principalius, vel magis, quam alia, patet p Philosophum in 2. de generatione dicente: Terra enim est siccus magis, qd frigidi. Aqua vero frigida magis, qd humidi. Aer autem magis humidi, qd calidi. Ignis autem magis calidi, quam siccus.

Hac ergo via duo probat. Nam probat unum elementum non habere, nisi unam qualitatem principaliter. Et probat quodlibet elementum habere duas qualitates: unam principaliter, aliam ex consequenti. Primo autem modo, qd unum elementum habet unam qualitatem principaliter: magis desuetum nunc ad propositum nostrum. Alio autem modo poterit aliquando ad alia deseruire.

Elemento-
rum colliga-
tio, & pro-
positio.

Tertia autem via ad hoc idem, qd elementum habeat duas qualitates: sumitur ex proportione, & colligatione elementorum. Et istam viam tangit Boetus in de cōsolarione dicēs: Tu numeris. i. pportionibus elementa ligas, vt frigora flāmis: arida conueniant liquidis. Sic. n. sunt ligata elementa, vt elementum frigidum conueniat cum calido & aer calidus conueniat cum aqua frigida in humiditate: & elementa arida. i. secca conueniant cum liquidis, i. cum humidis. vt ignis aridus conuenit cum aere liquido in caliditate, & terra arida cum aqua liquida in frigiditate. Sic. n. sunt ligata elementa, vt semper elementum stans iuxta aliud elementū, & distinctionem resineat propter qualitatem, quam

A habet differentem ab ipso, & ligatum sit cum eo propter qualitatem, quam habet conuenientem cum ipso: vt aer stans iuxta ignem est distinctus ab eo per humiditatem, & est colligatus cum ipso per caliditatem: & aqua stans iuxta aerem, est distincta ab eo per frigiditatem, & colligata cum ipso per humiditatem: & terra coniuncta aqua est distincta ab ea, quia secundum se est secca, & coniuncta cum ea, quia est frigida sicut aqua. Iste autem tres viæ: licet quilibet possit probare quodlibet elementum habere duas qualitates, unam ad agendum: aliam ad faciendum, vt dicebat ratio prima: una principaliter, aliam ex consequenti, vt dicebat secunda: una ad conueniendum cum elemento sibi proximo, & aliam ad differendum ab eo, vt dicebat tercia. Volumus tamen unam istarum rationum accipere prout vni elemento non conuenit, nisi una qualitas primo, & principaliter. Alias vero duas volumus accipere prout cuilibet elemento conueniunt duæ qualitates: una ad agendum: alia ad patientium. una ad conueniendum cum elemento sibi proximo: alia ad differendum ab eo, & ad contrariandum sibi.

Ex quibus tribus viis probabimus, nec certum, nec aliquid aliud corpus: præter quatuor elementa posse conuenire ad compositionem generabilium corporum. * Nam in mixto non possunt esse elementa secundum suas proprias formas substantiales, sed sunt in mixto sicut Philosophus lib. I. tex. 84. de generatione, quia saluatur virtus eorum. Oportet autem, qd ista mixtio sumatur secundum proprias qualitates, quae sunt calidum, frigidum, humidum, & siccum. Ex quibus primis qualitatibus oriuntur secundæ, vt sapor, odor, & talia. Secundum ergo illas primas qualitates mixta participant omnia elementa. Cum ergo non sint nisi quatuor qualitates primæ: secundum quas attenditur mixtio: non possunt esse, nisi quatuor miscibilia. Corpus ergo celeste, qd est corpus quintum, nullo modo poterit esse quid miscibile, quia cum sit corpus quintum, oporteret dare quintam qualitatem: primam, secundum quam fieret mixtio, quod est impossibile, cum non possint esse, nisi quatuor huiusmodi qualitates. Hac autem via probat non solum corpus celeste non venire ad compositionem mixtorum, sed etiam, qd nulla corpora alia a quatuor elementis veniunt propriè & directè ad compositionem mixtorum. Aliæ autem duæ viæ, qd oportet quodlibet elementum habere duas qualitates, unam ad agendum, aliam ad patientium, & unam ad conueniendum cum corpore elementari sibi proximo: & aliam, per quam distinguuntur ab eo, & contrariatur ei ut aer, quod est elementum proximum ignis: in caliditate con-

D

perfectas vero elementorum. Hec opinio in nostris scriptis multis modis refellit: nunc vero sic: Si hoc esset, eadem res esset sub diversis speciebus, & generibus, quorum alterum sub altero non conseretur. Aliæ tententia est quorundam Medicorum, qui dicunt in mixto non esse aliam formam, præter compositionem caloris, humoris, frigoris, & siccitatis. Quod si esset mixta non different, nisi accidentaria ratione, & terrum candens differentia specie a frigido, & non esset ratio, cur terrum ipsum separatum ab igne reduceretur ad frigus. Vide distinctionem Mixti, & modum in Ar. 1. de Gen. cap. vlt. & 2. l. t. c. 49. & 50. Merces, natus autem refragarit Aucter, dicenti, formas elementorum intendi, ac remitti, vt videlicet in suis dilucidationibus Theor. 1. & oppositum dicti superiors tuerit.

* Elementa sunt in mixto virtualiter, non actu. Mixtum autem reducitur ad species elementorum, quod in copredominat: in ratione substantia, sed qualitatis. Nechuc opinio aduersatur At. 5. Met. 4. dicens: Elementum est, ex quo sit aliquid, cum insit. ibi. n. loquitur de materia prima. Auct. 3. de celo ait formas substantiales elementorum remaneant, magis nec in mixto, & quod de dicit ei ex Ar. c. de substantia non in tertiis, nec remittit substantiam hoc intelligi de formis permanentibus, & forma permanet appellat formas mixtorum.

imperfectas vero elementorum. Hec opinio in nostris scriptis multis modis refellit: nunc vero sic: Si hoc esset, eadem res esset sub diversis speciebus, & generibus, quorum alterum sub altero non conseretur. Aliæ tententia est quorundam Medicorum, qui dicunt in mixto non esse aliam formam, præter compositionem caloris, humoris, frigoris, & siccitatis. Quod si esset mixta non different, nisi accidentaria ratione, & terrum candens differentia specie a frigido, & non esset ratio, cur terrum ipsum separatum ab igne reduceretur ad frigus. Vide distinctionem Mixti, & modum in Ar. 1. de Gen. cap. vlt. & 2. l. t. c. 49. & 50. Merces, natus autem refragarit Aucter, dicenti, formas elementorum intendi, ac remitti, vt videlicet in suis dilucidationibus Theor. 1. & oppositum dicti superiors tuerit.

uenit cum igne, & colligatur ei: in humiditate vero distinguitur ab eo, & contrariatur ei, & probant, quod nullo modo cœlum sit de compositione alicuius mixti. Nam cum oporteat elemētum habere qualitatem aetiūam, & ex hoc oporteat omnia elementa agendo, & patiendo alterare se, & alterari ab inuicem, quando conueniunt ad compositionem mixti, ut in hoc verisicetur dictū Philosophi, quod commixtio est miscibilium alteratorum vno. Quodlibet ergo miscibile est alteras alteratum. Si ergo cœlum posset conuenire ad compositionem alicuius mixti: non esset primum alterans inalterabile, sed esset alterans alteratum: quod est inconueniens. Alia etiam via, quodlibet elementum, siue quodlibet miscibile habeat unam qualitatem, per quam conuenit cum aliis elementis, sibi proximis: & aliam, per quam contrariatur: probat impossibilitatem de cœlo, quod possit esse de compositione alicuius mixti, cum cœlo nihil sit contrarium.

RESP. AD ARG. ART. II.

Humani corporis nobilitas.

AD PRIMVM dicendum, quod anima intellectiva debet habere corpus nobilissimum tali nobilitate, quod possit per ipsum exercere suas actiones, cum non sit anima propter corpus, sed econuerso: cum datum sit ei corpus in obsequium eius, ut possit per ipsum acquirere perfectiones suas, & agere actiones suas. Sed omne tale corpus viuit per vitam, & habet in se contrarietatem compositionis, & quia nulla contrarietas potest competere cœlo: ideo &c.

Ad secundum dicendum, quod secundum Dio. in de di. no. c. 7. propter connexionem, & ordinem universi, oportet infima supremorum attingere, supra infimarum. Anima ergo, quae est infima in genere perpetuorum, in genere substantiarum separatarum: attingit corpus humanum, & sit forma eius, quod est supremum, in genere corruptibilium. De hoc etiam satis dictum est supra, quomodo anima humana habet esse formam corporis corruptibilis.

Animz humanae, & Motores eorum quo different

Ad tertium dicendum, quod sicut se habet motor ad motorē: sic se habet mobile ad mobile; Verum est quando motores similiter mouēt, & mobilia similiter mouentur. sed anima non similiter mouet, nec similiter coniungitur suo corpori mobili, sicut motor cœli mouet, & coniungitur cœlo. quia anima sic mouet suum corpus, quod dat ei esse. sed motor cœli, sic mouet cœlum, quod non dat ei esse. Rursus anima, & motor cœli habent alias virtutes non organicas, sed virtus non organica anima coniungitur corpori mediante essentia, sed in motore cœli est econuerso, quia ibi essentia coniungitur cœlo, mediante sua virtute, & potentia.

Cœlum quo cocurrat ad corporis humani compositionem.

Ad quartum dicendum, quod sufficit cœlum concurrere ad compositionem humani corporis virtualiter, & effectivè, ad hoc, quod faciat ad æqualitatem complexionis humanæ: & ad hoc, quod sit equalitas in elementis componentibus dictum cor-

A pus. Non autem oportet, quod cœlum veniat ad compositionem corporis humani secundum se, vel secundum suam substantiam.

Ad quintum dicendum, quod spiritus, qui diffunduntur per membra corporis animalis: sunt de natura lucis, & in hoc conueniunt cum corpore perpetuo. Nam secundum Philosophum in 2. de Anima: Aer, & aqua conueniunt cum cœlo, siue cum corpore perpetuo. Sed hoc est per quādam imitationem, & analogiam: non quod sint eiusdem naturæ, cum cœlo, cum cœlum sit corpus quintum diuersum a quatuor elementis. Illi ergo spiritus aliquam imitationem, & aliquam analogiam possunt habere ad cœlum: non quod sint de natura cœli.

Ad sextum dicendum, quod calor cœlestis habet effectus in semine animalis effectiū. Nam certum est corpora cœlestia aliqua esse calida: aliqua esse frigida effectiū. Faciendo ergo corpora cœlestia esse effectiū calorem aliquem in semine animalis, dicitur ibi concurrere calor cœlestis.

Ad septimum dicendum, quod homo dictus est minor mundus: non quod omnia, quæ sunt in mundo secundum substantiam, veniant ad compositionem eius, sed quia homo habet quandam similitudinem, & quandam conuenientiam cum omnibus, quæ sunt in mundo: ideo dictus est minor mundus. Nam secundum Greg. homo habet esse cum lapidibus: vivere cum arboribus: sentire cum animalibus: intelligere cum Angelis.

ARTIC. III.

C

An Eua corpus ex costa viri formari debuerit. Conclusio est affirmativa.

Aegid. Quol. 2. q. 11. D. Th. 1. p. q. 92. art. 2. & 3. Et 2. sent. d 18. q. 1. ar. 1. D. Bon. d. 7. ar. 1. q. 2. Henr. Gand. Quol. 7. q. 8. Alex. de Ales 2. p. q. 22. art. 5. Ric. d. 18. q. 1. & 3. Biel. d. 18. q. 1. Greg. Arim. d. 18. q. 1. Th. Arg. d. 18. q. 1. ar. 4. Capreol. d. 19. q. 1. Caietanus in Commentario super Gen. asseverat locutionem hanc Gene. de formatione Euae ex Adæ costa esse parabolicè, non literaliter exponendam, quæ profecto sententia est non minus noua, quam falsa, & contra oēs Doctores, ut adnotauit Alphonsus de Castro, lib. de Hær. titulo Adam, & Eua hær. 6.

D

Eritio queritur de illa parte corporis Adæ, de qua formata fuit Eua, videlicet de costa.

Et videtur, quod non debuit mulier formari de costa viri, quia secundum Philosophum: Naturæ nihil facit superfluum, nec deficit in necessaria. Illa ergo costa, ex qua dicitur facta mulier: non erat superflua in Adæ, & erat ei necessaria. Propter quod in resurrectione resurget illa costa in Adam, quod est inconueniens, quia tunc Eua non resureret cum aliis.

Præterea dicitur Gen. 1. Creavit Deus hominem.

nem. Et postea subditur: Masculum, & feminam creauit eos. ergo tam masculus, quam femina habuerunt esse a Deo per creationem, & non de aliqua praesentia materia.

Præterea distinctio sexus non facit distinctionem speciei. ergo sicut in aliis animalibus tam mas, quam femina in qualibet vna, & eadem specie (Maxime loquendo de his, quæ generantur per propagationem) fuerunt facta immediate a Deo, & vnum non fuit factum de alio, sic ergo debuit esse & in hominibus.

Præterea de parua quantitate non transitur ad magnam sine rarefactione. Si ergo de vna costa viri fuisset totum corpus mulieris: fuisset ita rafacta, quod non potuisset inde fieri tale corpus: ergo &c.

Tomo 3.

Præterea secundum Aug. 2. super Gen. In operibus diuinis non conuenit recurrere ad miraculum, quid dominus possit facere, sed quid requirit natura instituta. Cum ergo natura instituta hoc requirat, quod non fiat animal ex costa animalis, sed ex semine: ergo &c.

Præterea in corpore sensibili non potest esse diuisio continui sine dolore. Cum ergo Adæ haberet corpus sensibile, non potuit ab eo trahi costa sine dolore: habuit ergo penam ante, quam committeret culpam, quod est inconueniens.

CONTRARIUM est: quia principium, & finis in rebus videtur esse idem. Cum ergo Adam fuerit finis mulieris, quia propter eum, & in adiutorium eius facta est mulier; videtur quod debuit esse principium, ut de ipso fieret mulier: ergo &c.

Præterea Boe. in li. de Conso. ait: Omne enim, quod imperfectum esse dicitur, ad imitationem perfecti imperfectum esse prohibetur. Et subdit, quod in quolibet genere si aliquid imperfectum esse viderit: in eo est aliquid perfectum, a quo supple imperfectum sumit originem. Cum ergo vir sit perfectior muliere: debuit ab eo mulier originem sumere.

RESOLVTO.

EHOC corpus de sola Ade costa formatum fuit: nullo addito extrinseco. Idque non natura, sed virtute diuina, quæ quidem ex parua quantitate magnam facere potest. Id quod planum sit materia ad quantitatem: qualitate ad quantitatem: formamque substantialiem comparata,

Eus corpus iuxta Magistrum, & Hugonem quo ex virtute corporis formatum.

RESPONDEO dicendum, quod aliqui in hac parte intendunt reprobare Magistrum, tanquam impossibile sit eius dictum. Vult enim Magister in praesenti distinctus, quod de sola ipsius costæ substancia sine omni extrinseco additamento mulieris corpus factum esse dicatur per diuinam potentiam in seipsum multiplicatam. Corpus ergo mulieris non per creationem, vel per additionem alterius materiae, sed ex sola multiplicatione substancialiæ, vel materiae illius costæ formatum fuit. In hac autem positione videntur facere verba Hugonis

A de sancto Victore li. 1. parte 6. c. penultimo dicuntis: Porro, quod de costa viti mulieris corpus factum dicatur; ita intelligendum est, ut de sola ipsius costæ substancia sine omni extrinseco additamento per diuinam potentiam in semetipsa multiplicata idem corpus factum credatur.

Sed quidam hoc dictum Magistri, & etiam Hugonis: tanquam impossibile, & contradictionem implicans: reputantes improbat in hunc modum dicentes, quod hoc intelligibile non videtur sic formatum esse mulieris corpus. Quia si per multiplicationem materiae hoc factum esse dicatur; oportet multiplicationem hanc, aut secundum quantitatem tantum attendi, aut secundum essentiam materiae. Si primo modo, vtraiunt: oportet quod eadem materia numero, quæ prius fuit sub partibus dimensionibus, postmodum maiores dimensiones recipiat. hoc autem idem est, quod rarefieri, ut patet ex 4. Physic. Sequetur ergo corpus mulieris per modum rarefactionis esse formatum: quod, ut dicunt, expresse est impossibile. Si vero vtraiunt: multiplicatio attingit ipsam essentiam materiae: oportet, ut asserunt, quod aliquid materiae sit sub forma corporis mulieris, quod prius non erat sub forma costæ, quod nullo modo, ut videtur, esse potest, nisi per additionem, vel per creationem nouæ materie. Est ergo impossibilis positio Magistri. Pro hac autem positione contradicetur dictis Magistrorum utrū facere Aug. 10. sup Gen. Tomo 3. c. 25.

Magister sent. impugnat.

Qui disputans contra Tertullianum ait: Quid autem absurdius, quam putare massam cuiuspiam metalli ex aliqua parte crescere posse, nisi decrescat ex altera, vel augeri latitudine, nisi grossitudine minuatur? Aut nullum esse corpus manente naturæ suæ quantitate, quod vndeque crescat, nisi rarefacat? Sed isti optime concludunt de actione naturali creaturae, sed de actione supernaturali ipsius Dei, cui omnia sunt possibilia, nisi quæ contradictionem implicant, ut patet per Philosophum in 6. Ethic. Et per Hiero. dicentem, quod cum cetera possit Deus: non posset facere virginem de corrupta, i. non posset facere, quod corrupta non fuerit corrupta, vel præteritum non fuerit præteritum, quia contradictionem implicaret. Sed quod dicunt Hugo, & Magister de materia illius costæ contradictionem non implicat: ideo talia tanquam Deo impossibilia reputari non debent. Dictum autem Aug. intelligendum est de operatione naturæ, quia nihil absurdius, quam dicere naturam posse facere aliquid corpus, quod vndeque crescat, nisi rarefacat.

D autem Aug. intelligendum est de operatione naturæ, quia nihil absurdius, quam dicere naturam posse facere aliquid corpus, quod vndeque crescat, nisi rarefacat.

*Tertullianus haereticus sic vocatus ab Aug. lib. 1. & h. 1. 86. To. 6. & loco supra citato: itemq; ab Alphonso de Castro contra haereses.

*Eth. 6. c. 2. vbi ait hoc solo priuari Deum. Ceterum autem hoc priuari Deum, vide Doct. 1. sent. d. 20. q. 1. Id. n. vt scilicet doctis simile explicat.

Ad evidenter autem dictorum sciendum, quod in omni actione est tria considerare. Agens, quod agit: Virtutem, per quam agit: Et modum, secundum quem agit. Ex his autem tribus poterimus verificare dictum Hugonis de sacramentis li. 1. parte 6. c. vlt. Dicemus enim sententiam eius, non verba. Ponit, n. ipse Hugo quatuor, quæ potest Deus: quæ non potest aliqua creatura. Primo quod potest de nihilo facere aliquid. Secundo potest de aliquo facere nihil. Tertio potest de parvo facere magnum, eo non rarefacto, & nihilo addito.

De nihilo aliquid, & de aliquo nihilo parvum quod de magno parvum quod Deus solus facere potest.

Quarto

Quarto modo potest de magno facere paruum: Deo non condensato, & nihil inde subtracto. Declinando ergo hæc quatuor, apparebit esse impossibile cuilibet creaturæ de sola costa Adæ facere corpus mulieris: si nihil aliud obstarerit, nisi quia non potest aliqua creatura de paruo corpore facere magnum nullo alio addito, & non rarefacto, sed hoc non erit impossibile ipso Deo.